
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 9 DEL 22-01-2014

OGGETTO:
PROPOSTA DI ATTIVITA' DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PER LE SCUOLE
DI CEFALU' PROPOSTA DALL'ASSOCIAZIONE "PALMA NANA" -
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 15:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle

persone dei Signori:

LAPUNZINA ROSARIO SINDACO P
Curcio Salvatore ASSESSORE P
MARINARO ANTONIELLA ASSESSORE P
CEFALU' ANTONINO ASSESSORE P
LEONARDIS LAURA ASSESSORE A

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Il SINDACO LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°9 Del 22-01-2014

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.30 DEL 22-01-2014

Ufficio: Turismo

Assessorato:

OGGETTO: PROPOSTA DI ATTIVITA' DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PER LE
SCUOLE DI CEFALU' PROPOSTA DALL'ASSOCIAZIONE "PALMA NANA" -
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

Premesso:

Che con nota prot. n° 25880 del 05.11.2013, L’associazione “Palma Nana”
Sooc. Coop, con sede in Palermo - Via Caltanissetta 2, nella persona del proprio
Presidente, Giacalone Fabrizio, ha proposto all’Amministrazione Comunale
l’ipotesi di attività di educazione Ambientale rivolte alle scuole del Comune di
Cefalù, da svolgersi presso il centro di educazione Ambientale “Serra Guarneri”,
sito in C.da Guarneri e ricadente nell’ambito territoriale del Comune di Cefalù;
Che la proposta di partenariato ha lo scopo di fare conoscere agli alunni delle
scuole di Cefalù il Bosco di Guarneri e sensibilizzare gli stessi al rispetto e alla
tutela dell’ambiente, introducendo i più giovani alle problematiche ambientali,
educandoli al rispetto della natura e guidandoli alla scoperta dei patrimoni
naturali del territorio;
Che, per agevolare alla partecipazione alle iniziative gli studenti suddetti,
l’associazione “Palma Nana” ha ridotto agli stessi la quota di partecipazione agli
eventi da € 8,00 a € 4,00, con costi di trasporto a carico del partecipante, oltre
a garantire un attività di laboratorio a scuola, preliminare alla giornata in
natura, con le singole classi senza alcun costo aggiuntivo;
Considerato che l’Associazione proponente svolge da oltre vent’anni l’attività di
Gestione del Centro di Educazione Ambientale Serra Guarneri, accreditato dal
Parco delle Madonie e inserito nella rete nazionale dei CEA del WWF Italia,
realizzando laboratori ecologici all’interno del Parco, rivolti alle scuole;
Atteso che la proposta di partenariato e le sue finalità sposano le linee guida
dell’Amministrazione, rivolgendosi al target giovane e ricettivo delle scuole e
comunicando e divulgando il rispetto ambientale anche attraverso la
conoscenza del patrimonio naturale e delle tradizioni del territorio;
Che per la promozione e divulgazione delle attività e delle iniziative del CEA, è
stato redatto apposito Protocollo d’intesa, con il quale si adottano i principi di
riferimento di tutela ambientale del “Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare”, e con il quale ci si impegna di concerto a promuovere

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°9 Del 22-01-2014

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


azioni concrete miranti alla diffusione della cultura ambientale e alla
progettazione e realizzazione di programmi di educazione ambientale e di
sviluppo sostenibile;
Che, per quanto sopra, su precise direttive dell’amministrazione e al fine di
realizzare quanto sopra esposto, appare opportuno approvare il suddetto
Protocollo d’intesa, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale, quale strumento di cooperazione, tra l’Associazione “Palma Nana”,
soggetto attuatore dei progetti previsti e l’Amministrazione Comunale di Cefalù;
Atteso che la suddetta intesa non comporta alcun onere economico per il
Comune di Cefalù, così come specificato nel protocollo allegato;

Visto l’O.A.EE. LL. vigente nella Regione Sicilia

PROPONE

Approvare il Protocollo d’intesa tra il Comune di Cefalù e l’Associazione “Palma Nana”
che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il sopraccitato Protocollo d’intesa tra Comune di
Cefalù e l’Associazione “Palma Nana”,  dando atto che la sottoscrizione del suddetto
non comporterà alcun onere finanziario per l’Ente.

Il Responsabile del Settore Politiche Culturali,
dello Sport, dello Spettacolo e Sociali

    D.ssa Maria Fertitta
LA GIUNTA

Vista la superiore proposta di deliberazione;
Visti i pareri di cui all’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000;
Con voti  unanimi  favorevoli espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°9 Del 22-01-2014

Pag. 3



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in ordine alla Regolarità Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Fertitta Maria

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

 Fatta Grace

Attestazione di Copertura Finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Copertura Finanziaria.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

 Fatta Grace

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°9 Del 22-01-2014

Pag. 4



Verbale fatto e sottoscritto

Il SINDACO
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Curcio Salvatore Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il            in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°9 Del 22-01-2014

Pag. 5


